
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης - δημοσίου δάσους εμβαδού 9.382,00 τ.μ. στη 
θέση «Καλαμάρι» περιοχής οικισμού Στενωσιάς, 
Τοπικής Κοινότητας Κουκουνάρας, Δημοτικής 
Ενότητας Χιλιοχωρίων, Δήμου Πύλου - Νέστορος, 
Νομού Μεσσηνίας. 

2 Καθορισμός ορίων Αιγιαλού –Παραλίας στην πε-
ριοχή «ΓΚΕΡΜΠΕΣΙ» (Λιμνοθάλασσα Καλογριάς) 
του Δήμου Δυτικής Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 167308 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης - δημοσίου δάσους εμβαδού 9.382,00 
τ.μ. στη θέση «Καλαμάρι» περιοχής οικισμού Στε-
νωσιάς, Τοπικής Κοινότητας Κουκουνάρας, Δη-
μοτικής Ενότητας Χιλιοχωρίων, Δήμου Πύλου - 
Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας. 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ. Α΄/2005). 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/τ. Α’/2010). 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ. Α’/2010). 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις». 

6. Την υπ’ αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσω-
τερικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικο-
λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου». 

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ. Α’/2003). 
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ. Α’/1979) και ειδικότερα: 
α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 
β) του άρθρου 38 παρ.  1 όπως αντικαταστάθηκε 

από το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 [ΦΕΚ 159/ 
τ. Α’/2014] και από το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 [ΦΕΚ 
143/τ. Α’/2015] και ισχύει και 

γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ. Α’/2003] 
και ισχύει. 

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8-7-1980 
β) 182447/3049/24-9-1980. 
10. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ). 
11. Την αριθμ. 117084/25-5-2017 πρόταση του Δα-

σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα σχίνου, πουρναριού, κου-
μαριάς, ασφάλαχτρου κ.λπ. που καταστράφηκε από 
πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 25-2-2016, την δημόσια 
δασική έκταση – δημόσιο δάσος εμβαδού εννέα χιλιά-
δων τριακοσίων ογδόντα δύο τετραγωνικών μέτρων 
(9.382,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Καλαμάρι» πε-
ριοχής οικισμού Στενωσιάς, Τοπικής Κοινότητας Κουκου-
νάρας, Δημοτικής Ενότητας Χιλιοχωρίων, Δήμου Πύλου - 
Νέστορος του Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται 
από τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, ..., 38, 39, 40, 40, ..., 75, 76, 77, 
78, 1 και έχει όρια: 

Ανατολικά: Αγροτική οδό, δημόσια δασική έκταση – 
δημόσιο δάσος, ελαιώνες φερομ. ιδιοκτησίας Παναγιώτη 
Σταματελόπουλου και Περικλή Καλογερόπουλου. 

Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος, ελαι-
ώνες φερομ. ιδιοκτησίας Παναγιώτη Σταματελόπουλου 
και Περικλή Καλογερόπουλου. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Αυγούστου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 210

1923

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.08.29 10:02:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1924 Τεύχος Δ’ 210/25.08.2017

Βόρεια: Αγροτική οδό, δημόσια δασική έκταση – δη-
μόσιο δάσος, ελαιώνες φερομ. ιδιοκτησίας Παναγιώτη 
Σταματελόπουλου και Περικλή Καλογερόπουλου. 

Νότια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος, ελαι-
ώνα φερομ. ιδιοκτησίας Περικλή Καλογερόπουλου. 

Όπως φαίνεται στο από 4-5-2017 συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 
από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Κυριάκο 
Πίκουλα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Πύλος» 
κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε. 

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της. 

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ. Α΄/2005. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 27 Ιουλίου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1925Τεύχος Δ’ 210/25.08.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1926 Τεύχος Δ’ 210/25.08.2017

    Αριθμ. 113711 (2)

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού –Παραλίας στην πε-
ριοχή «ΓΚΕΡΜΠΕΣΙ» (Λιμνοθάλασσα Καλογριάς) 
του Δήμου Δυτικής Αχαΐας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Το άρθρο 9του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α΄ 45) «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας»και άλλες διατάξεις.

3. Την αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-04 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την 
καταγραφή -διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-
των σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-
ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ. Α΄ 28-1-2004) «Μέτρα αναπτυ-
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 238, 280 και 283 παρ. 
4 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27-12-2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

7. Το αρ. 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47) «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση της Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση . Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

8. Το αρ. 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α΄21) «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες δι-
ατάξεις»με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α στο 
ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5α αυτού 
που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης με απόφασή του η οποία δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-
βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της ορισμένες από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα 
υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης».

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α΄ 131) «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δι-
ατάξεις».

10. Την αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 
τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-05-2017).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν.  2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19-12-2001), οι διατάξεις του ν. 3978/ 
2011, άρθρο 13 και ειδικότερα το άρθρο 11 του 

ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α΄/08-08-2014) και του άρθρου 
27 του ν. 4321/2015.

12. Τις διατάξεις του π.δ.  111/2014(ΦΕΚ 178/Α΄/
29-08-2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 
και ειδικότερα το άρθρο 105 σύμφωνα με το οποίο «οι 
Κτηματικές Υπηρεσίες καταργήθηκαν και συστάθηκαν οι 
Περιφερειακές Δ/νσεις Δημόσιας Περιουσίας».

13. Την από 07-09-2012 αίτηση του Θεοφάνη Μπο-
σγανά προς την Κτηματική Υπηρεσία Αχαΐας για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας στην περιοχή 
«ΓΚΕΡΜΠΕΣΙ» (Λιμνοθάλασσα Καλογριάς) του Δήμου 
Δυτικής Αχαΐας.

14. Το από τον Μάιο του 2011 Τοπογραφικό Διάγραμ-
μα του Πολιτικού Μηχανικού Γεωργίου Μαρκέτου σε 
κλίμακα 1:500, ελεγμένα για την ακρίβεια της αποτύ-
πωσης στις 19-04-2017 από την Πορφύρη Αικατερίνη 
Τοπογράφο Μηχανικό της Περιφερειακής Δ/νσης Δη-
μόσιας Περιουσίας και θεωρημένα από την ίδια στις 19-
04-2017 (1 πινακίδα).

15. Το από 19-04-2017 έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη 
(ΕΚΧΑ Α.Ε.) από την ψηφιακή βάση του ΨΨΥΔΗΠΕΕΚ σε 
κλίμακας 1:1000.

16. Την κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών Ανάπτυ-
ξης - Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων - 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Εμπορικής Ναυ-
τιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής με αρ. 12365/
17-03-2009 (ΦΕΚ 159/Δ΄/2009) με θέμα «Χαρακτηρισμός 
των χερσαίων υδάτινων και θαλασσίων περιοχών της λι-
μνοθάλασσας Κοτυχίου, του δάσους Στροφυλιάς και της 
ευρύτερης περιοχής τους (Ν. Αχαίας, Ν. Ηλείας) ως Εθνικό 
Πάρκο Υγροτόπων Κοτυχίου - Στροφυλιάς» καθορίζονται 
τα μέτρα προστασίας και προσδιορίζονται οι ζώνες προ-
στασίας Ζώνη Α - Περιοχή Προστασίας της φύσης στην 
οποία εντάσσονται οι λιμνοθάλασσες Κοτύχι Πρόκοπος, 
το Έλος Λάμιας και το δάσος Στροφυλιάς, Ζώνη Β Περιφε-
ρειακή Ζώνη Προστασίας και Ζώνη Γ που περιλαμβάνει 
την ευρύτερη λεκάνη απορροής της περιοχής.

17. Την από 19-04-2017 Επιτροπή αιγιαλού παραλίας 
για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας στην 
περιοχή «ΓΚΕΡΜΠΕΣΙ» (Λιμνοθάλασσα Καλογριάς) του 
Δήμου Δυτικής Αχαΐας.

18. Το με αρ. Φ.119/270580Σ.1819/25-04-2013 έγγρα-
φο του ΓΕΕΘΑ σύμφωνα με το οποίο από πλευράς αρ-
μοδιοτήτων του, όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 
19- του ν. 2971/2001, δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση 
της διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού - πα-
ραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στην εν 
λόγω περιοχή.

20. Το με αρ. 6404/08-05-2017 έγγραφο της της Περι-
φερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου 
Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου προς την Αποκεντρωμένη Διοί-
κηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για έκδοση 
της σχετικής απόφασης.

21. Δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού από την παρούσα απόφαση, αποφα-
σίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 19-04-2017 Έκθεση της Επι-
τροπής αιγιαλού και παραλίας, για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού παραλίας στη περιοχή «ΓΚΕΡΜΠΕΣΙ» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1927Τεύχος Δ’ 210/25.08.2017

(Λιμνοθάλασσα Καλογριάς) του Δήμου Δυτικής Αχαΐας, 
καθώς επίσης και το έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη (ΕΚΧΑ 
Α.Ε.) από την ψηφιακή βάση του ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακας 
1:1000 ως εξής:

1. Με κόκκινη γραμμή, την οριογραμμή του αιγιαλού, 
και με στοιχεία Α1, Α2, ..., Α14, Α18.

2. Με κίτρινη γραμμή την οριογραμμή παραλίας με 
στοιχεία Π1, Π2, ..., Π14, Π18 της οποίας οι κορυφές εξα-
σφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες από το κρατι-
κό δίκτυο και είναι παράλληλες προς τη γραμμή αιγιαλού 
σε όλο το μήκος της και σε απόσταση 10 μέτρων.

Οι συντεταγμένες των πιο πάνω οριογραμμών αναφέ-
ρονται στο σύστημα ΕΓΣΑ 87 και αναγράφονται αναλυ-
τικά στο Τοπογραφικό Διάγραμμα που συνοδεύει την 
παρούσα έκθεση.

3. Η επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

Η αποφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και τον ορθοφωτοχάρ-
τη να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 15 Ιουνίου 2017 

Ο Συντοντιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 3 ΤΟΥ
Ν. 2971/2001 ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ 
«ΓΚΕΡΜΕΣΙ» (ΛΙΜΝΟΘΑΛΑΣΣΑ ΚΑΛΟΓΡΙΑΣ) ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΧΑΪΑΣ

Στην Πάτρα σήμερα 19-04-2017 ημέρα Τετάρτη και 
ωρα 09:00 οι παρακάτω υπογράφοντες:

1. Τζωρτζοπούλου Μαρία, Τεχνικός ΤΕ/Α, Προϊσταμέ-
νη του Τμήματος Β’ Αιγιαλού και Παραλίας της οικείας 
Π.Δ.Δ.Π.Π.Δ.Ε. και Ι, ως αναπληρώτρια του κωλυομένου 
Πρόεδρου.

2. Πορφύρη Αικατερίνη, Αγρονόμος και Τοπογράφος 
ΠΕ/Β, της Π.Δ.Δ.Π.Π.Ε. και Ι ως μέλος της επιτροπής

3. Κορίζης Κων/νος,Υ/Χ του Κ.Λ. Πατρών, ως μέλος της 
επιτροπής.

4. Φελούκα Σωτηρία, Προϊσταμένη της Δ/νσης Πολε-
οδομίας του Δήμου Δυτικής Αχαΐας.

5. Τσακαρέστος Ιωάννης, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α, 
Προϊστάμενος τηςΔ/νσης Περιβάλλοντος (παρότι ειδο-
ποιήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε)

αποτελούντες την Επιτροπή καθορισμού των ορίων 
του Αιγιαλού και Παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε, αντακαταστάθηκε 
και ισχύει σήμερα η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 61139/24-03-17 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου παρόντος και του 
Θεοδωρακόπουλου Φωτίου Γραμματέα της Επιτροπής, 
συνεδριάσαμε στο κατάστημα της Π.Δ.Δ.Π.Π.Δ.Ε. και Ι 
κατόπιν της υπ’ αριθμ. 3/10-4-2017 Πρόσκλησης της 

Προέδρου αυτής, προκειμένου να σηζητηθεί ο καθο-
ρισμός αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή Γκέρμπεσι 
(Λιμνοθάλασσα Καλογριάς) του Δήμου Δυτικής Αχαΐας.

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η 
απαρτία της επιτροπής απο τον Πρόεδρο αν και απου-
σίαζε το μέλος Τσακαρέστος Ιωάννης, Πολιτικός Μηχα-
νικός ΠΕ/Α, Προϊστάμενος της Δ/νσης Περιβάλλοντος 
παρότι ειδοποιήθηκε εγκαίρως.

Αφού λάμβαμε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285Α΄) «Περί 

αιγιαλού και παραλάις όπως έχουν τροποιηθεί και ισχύ-
ουν σήμερα.

2. Το άρθρο 11 του ν. 4281/2014.
3. Το άρθρο 27 του ν. 4321/2015.
4. Το άρθρο 62 του ν. 4403/2016.
5. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α΄) «Κύρωση 

του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».
6. Την υπ’ αριθμ. 1089532/8205/Β0010/20-04-2005 

(ΦΕΚ 595/τ. Β΄/06-05-2005) κοινή υπουργική απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. Σχετικά με την εφαρμογή των όσων αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

7. Την από 7-9-2012 αίτηση του Θεοφάνη Μποσγανά 
με τα στοιχεάι που την συνοδεύουν.

8. Το υπ’ αριθμ .7479/31-7-2007 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Πατρών.

9. Το με αρ. πρωτ. 3923/17-12-2012 έγγραφο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Ν. Αχαΐας.

10. Το με αρ. Φ. 119/270580/Σ. 1819/25-4-13 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ (παλαιότερο έγγραφο).

11. Το από Μάιο του 2011 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Πολιτικού Μηχανικού Γεωργίου Μαρκέτου σε κλίμακα 
1:500, ελεγμένα για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
19-4-2017 από την Πορφύρη Αικατερίνη, Τοπογράφο 
Μηχανικό της Π.Δ.Δ.Π.Π.Δ.Ε. και Ι και θεωρημένα από 
την ίδια στις 19-4-2017 (1 πινακίδα).

12. Την κοινή υπουργική απόφαση 12365 (ΦΕΚ 159/
Δ΄/2009) με την οποία χαρακτηρίζονται οι χερσαίες, 
υδάτινες και θαλάσσιες περιοχές της λιμνοθάλασσας 
Κοτύχίου του δάσους Στροφυλιάς και της ευρύτερης 
περιοχής τους ως «Εθνικό Πάρκο Υγροτόπων Κοτυχί-
ου Στροφυλιάς» καθορίζονται τα μέτρα προστασίας και 
προσδιορίζονται οι ζώνες προστασίας: Ζώνη Α-Πέριοχή 
Προστασίας της φύσης στην οποία εντάσονται οι λιμνο-
θάλλασσες Κοτύχι-Πρόκοπος, το Έλος Λάμιας και το δά-
σος Στροφυλιάς, Ζώνη Β’ Περιφερειακή Ζώνη Προστα-
σίας και Ζώνη Γ που περιλαμβάνει την ευρύτερη λεκάνη 
απορροής της περιοχής.

13. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 και τις διατάξεις του 
άρθρου 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137Α΄).

14. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 
και ειδικότερα:

α. Στοιχεία της γεωμορφολογίας του εδάφους αναλυ-
τικά αναφέρονται παρακάτω (στοιχεία από απόπασμα 
strofilia-kentroPliroforisiç.pdf είναι ανερτημένα στο 
https://eclass.upatras.gr).

• Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα (άμμος, αμμοϊλύς), που έχουν προκύψει από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1928 Τεύχος Δ’ 210/25.08.2017

υλικά που καθίζησαν στο βυθό θαλασσίων λεκανών ή 
άμμοι που συσσωρεύει ο αέρας στη παραλία. Αποτε-
λούνται κυρίως από αποθέσεις ιζημάτων των λιμνών 
και των τρεχούμενων νερών. Σε βαθύτερα στρώματα 
υπάρχουν μίγματα από άργιλο, άμμο, χαλίκια και λίθους. 
Κοντά στους υγρότοπους της περιοχής, τα εδάφη κατα-
κλύζονται του χειμωνιάτικους μήνες από νερό. Όταν τα 
νερά αποσυρθούν παραμένει η λάσπη.

• Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές με έδαφος αμ-
μοαργιλώδες, εκτός σχεδίου πόλεως και εκτός οικισμού.

• Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από θα-
μνώδη φυσική βλάστηση κοντά στην ακτή (καλαμιές, 
σχοίνα κ.λπ.) ενώ πέραν της ακτής δεν διαπιστώνεται 
έντονη δενδρώδη βλάστηση.

β. Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-
κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι : ότι η περιοχή.

προσβάλλεται από ανέμους εντάσεως 4,2-6,3 kt ήπιας 
έντασης, ΒΑ και Δ κατευθύνσεων.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από ομαλή σύσταση και με μικρά βάθη πολύ κοντά στην 
όχθη.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το μέ-
τωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μικρό 
ανάπτυγμα, μικρά κύματα, ακόμη χαμηλά, λίγο έντονα 
εμφανίζοντας μονότονες κορυφές χωρίς εκτόνωση.

στ. Το γεγονός ότι δεν υφίστανται κτίσματα στον αιγι-
αλό, ούτε Τεχνικά έργα νομίμως υφιστάμενα.

ζ. Το όριο ζώνης β του Εθνικού Πάρκου Κοτύχίου - 
Στροφιλιάς σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 12365/09 απόφα-
ση των Υπουργών Ανάπτυξης, ΥΠΕΧΩΔΕ και Εμπορικής 
Ναυτιλίας (ΦΕΚ 159Δ΄/29-4-1990).

η. Τη μη ύπαρξη παλαιού αιγιαλού και καταγεγραμ-
μένων δημοσίων κτημάτων με άμεση γειτνίαση με τον 
αιγιαλό.

θ. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο και είναι 
εκτός Οικισμού.

ι. Το γεγονός ότι η περιοχή ανήκει σε προστατευόμενη    
ζώνη NATURA 2000 (http://qeodata.gov.gr) και αποτελεί 
κύριο υγρότοπο της Λιμνοθάλασας Αράξου στον αλμυ-
ρόβαλτο του οποίου διαβιούν μεγάλοι πληθυσμοί από 
γλάρους και ερωδιούς, πάπιες, βουτηχτάρια και κορ-
μοράνοι. Τα υφάλμυρα νερά της παρουσιάζουν μεγάλο 
ιχθυοπαραγωγικό ενδιαφέρον.

ΠΡΟΣΧΩΣΕΙΣ - ΕΠΙΧΩΜΑΤΩΣΕΙΣ-ΔΙΑΒΡΩΣΗ: Δεν διαπι-
στώθηκαν επιχωματώσεις όπως φαίνεται στα συνημμέ-
να τοπογραφικά διαγράμματα, τα οποία αποτελούν και 
αναπόσπαστο τμήμα της έκθεσης αυτής, αποφασίζουμε:

Ότι αποδεχόμαστε το από 19-04-2017 ένχρωμο διά-
γραμμα ορθοφωτοχάρτη (ΕΚΧΑΑ.Ε.) απο την ψηφιακή 
βάση του ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακα 1:1000 τις παρακάτω 
οριογραμμές:

Με κόκκινη γραμμή την οριογραμμή του Αιγιαλού με 
στοιχεία Α1, Α2, ..., Α14, Α18.

Με κίτρινη γραμμή την οριογραμμή της Παραλίας 
με στοιχεία Π1, Π2, ..., Π14, Π18 της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες από το 
κρατικό δίκτυο, και είναι παράλληλος σ’ αυτή σε όλο το 
μήκος της και σε απόσταση 10 μέτρων.

3. Η επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός 
Αιγιαλός.

Ο καθορισμός των πιο πάνω οριογραμμών γίνεται για 
πρώτη φορά.

Οι συντεταγμένες των κορυφών των παραπάνω ορι-
ογραμμών σε ΕΓΣΑ 87 φαίνονται στο παράρτημα που 
συνοδεύει την παρούσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1929Τεύχος Δ’ 210/25.08.2017

Το παρόν συντάχθηκε σε πέντε (5) αντίτυπα τριών σελίδων το καθένα και υπογράφεται ως ακολούθως: 

Η Πρόεδρος

ΜΑΡΙΑ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Γραμματέας της Επιτροπής

ΦΩΤΙΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Τα Μέλη

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΟΡΦΥΡΗ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΡΙΖΗΣ
ΣΩΤΗΡΙΑ ΦΕΛΟΥΚΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1930 Τεύχος Δ’ 210/25.08.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1931Τεύχος Δ’ 210/25.08.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1932 Τεύχος Δ’ 210/25.08.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1933Τεύχος Δ’ 210/25.08.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1934 Τεύχος Δ’ 210/25.08.2017

*04002102508170012*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


